ПРОТОКОЛ
семинара-совещанияна тему:

«Проведениеантикоррупционного просвещения обучающихся
в общеобразовательныхорганизациях Ленинградскойобласти»

Санкт-Петербург
от 12 июля 2024 года N2 2

Председатель:начальник департаментанадзора, контроля, оценки качества и

правовогообеспеченияв сфереобразованиякомитета общегои профессионального
образованияЛенинградскойобластиВ.В.Шинкарева
Секретарь:начальник сектора правового обеспечениядепартаментанадзора,
контроля, оценки качества и правовогообеспеченияв сфереобразованиякомитета
общегои профессиональногообразованияЛенинградскойобластиО.В.Кокоулина
Присутствовали:сотрудникикомитета общегои профессиональногообразования
Ленинградскойобласти

1. Проведениеантикоррупционногопросвещенияобучающихся
в общеобразовательныхорганизациях Ленинградскойобласти

(Шинкарева В.В.)

Начальникомдепартаментанадзора, контроля, оценки качества и правового
обеспеченияв сфереобразованиякомитета общегои профессиональногообразования
Ленинградскойобласти В.В.Шинкаревойпредставлен для использования
в работеобщеобразовательнымиорганизациямиЛенинградскойобласти проект
типового занятия антикоррупционногопросветительскогохарактерадля детей
разных возрастных групп в качестве методическойпомощи педагогическим
работникам, осуществляющим проведениепрофилактическихзанятий с детьми
и молодежью в общеобразовательныхорганизациях ленинградскойобласти(приложение 1).

РЕШИЛИ:

1. Принятьк сведению информациюначальника департаментанадзора,
контроля, оценки качества и правовогообеспеченияв сфереобразованиякомитета
общегои профессиональногообразованияЛенинградскойобластиВ.В.Шинкаревой.2. Рекомендоватьсотрудникам комитета общегои профессиональногообразованияЛенинградскойобласти направить информацию, изложенную в

приложении 1 к настоящемупротоколу, в общеобразовательныеорганизации
Ленинградскойобласти для использования в целях антикоррупционного
просвещения.

2

Использованиеинтерактивныхформвзаимодействиясобучающимися
пгшпроведениимероприятийантикоррупционнойнаправленности

(Кокоулина О.В.)

Начальниксектораправовогообеспечениядепартаментанадзора, контроля, оценки
качества и правового обеспеченияв сфереобразованиякомитета общегои
профессиональногообразованияЛенинградскойобластиКокоулинаО.В. презентовала
интерактивнуюформувзаимодействияс обучающимисяпри проведенииквест-игры
«Мы против коррупции» в старших классах общеобразовательныхорганизаций
Ленинградскойобласти(приложение 2).

1. Принятьк сведению доклад начальника сектораправовогообеспечения
департаментанадзора, контроля, оценки качества и правовогообеспеченияв сфере
образованиякомитетаобщегои профессиональногообразованияЛенинградскойобласти
КокоулинойО.В.

2. Рекомендоватьсотрудникамкомитета общегои профессиональногообразования
Ленинградскойобласти направить информацию, изложенную в приложении 2

к настоящемупротоколу, в общеобразовательныеорганизацииЛенинградскойобласти
для использования в целях антикоррупционногопросвещения.

Председательсовещания:

Секретарьсовещания:

В .В.Шинкарева
О.В.Кокоулина

Приложение1

ПРОЕКТ ТИПОВОГО ЗАНЯТИЯ
АНТИКОРРУПЦИОННОГОПРОСВЕТИТЕЛЬСКОГО

ХАРАКТЕРА ДЛЯДЕТЕЙРАЗНЫХ ВОЗРАСТНЫХ ГРУПП
В КАЧЕСТВЕ МЕТОДИЧЕСКОЙПОМОЩИ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ

РАБОТНИКАМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМПРОВЕДЕНИЕПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ
ЗАНЯТИЙС ДЕТЬМИИ МОЛОДЕЖЬЮВ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХЛЕНИНГРАДСКОЙОБЛАСТИ

ЧТО ТАКОЕ КОРРУПЦИЯ?
Как правило, данное понятие отождествляют с понятием «взяточничество».

Но значение слова этим не ограничивается.Словоcorruptio в переводе
с латыни означает («разложение, порча».Коррупцияимеет множество проявленийи

существуетне только в системе государственнойслужбы, но и в частном бизнесе
тоже.

В законе коррупция определенакак злоупотреблениеслужебнымположением,
дача взятки, получение взятки, злоупотреблениеполномочиями, коммерческий
подкуп либоиное незаконное использование лицом своего должностного положения
вопрекиинтересамобществаи государствав целях получениявыгоды.

Цельюсовершениякоррупционныхдействийможет быть получение денег,
ценностей, объектовнедвижимости и иного имуществоне только для себя, но и для

других лиц, которые связаны с лицом, дающим или берущимвзятку его
родственники, друзья

Важно отметить, что коррупцияподразумеваетвовлеченность двух сторонв
взяткодатель предоставляетвторойсторонеданныйпроцесс.Однасторона

взяткополучателюкакую-либовыгоду в обменна удовлетворениесвоих интересов, а
также возможность воспользоваться служебнымположением получателявзятки. А
втораясторона

—

получатель взятки, в свою очередь, принимаетэту выгоду и
выполняет просьбувзяткодателя. Это может включать себя выполнение/

невыполнение своих служебныхобязанностей, предоставлениекакого-либо
преимущества.

Например,должностное лицо может сделать исключение из общегопорядкапри
рассмотрении заявления на получение какой-либо помощи или рассмотрении
жалобы.

Следуетотметить, что в основе любогокоррупционногонарушениязакона
находится неурегулированныйконфликтинтересов.Это ситуация, при которой
личный интереслица, занимающего должность, противоречитзаконным интересам
обществаили государства.Очевидно, что использование своего служебного,
должностного положения или статуса в личных интересахвопреки интересам
обществаили государстванедопустимо.Поэтомув случаевозникновения конфликта
интересовон подлежит урегулированиюв установленномзаконом порядке.Согласно
закону, должностное лицо обязаносовершитьдействия, направленные на
недопущениеразвитиявозникшейситуации.

2

Например, сообщитьсвоему начальнику о том, что к нему, как к работнику
организации, обратилсяего родственник и попросить передать заявление

родственникадругомуработнику.
В работеучителяконфликтинтересовможет возникнуть если он является еще и

репетитором.
В частности, когда преподавательвел дополнительные платные занятия у

абитуриентови после этого является членом приемнойкомиссии на вступительных
испытаниях в высшее учебноезаведение.

Ситуацииконфликтаинтересовмогут возникать при проведенииконкурсных
мероприятий, распределенииразличных льгот, поездок, стажировоки иных бонусов
для обучающихся.

Исчерпывающегоперечня ситуацийконфликтаинтересовне существуети не

может существовать, в силу чего государственнымслужащим, преподавателям,

руководителямв частных организацияхвсегда следуетиметь в видувозможность их
возникновения.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА КОРРУПЦИЮ
За коррупцию законодательством Российской Федерациипредусмотрена

и дисциплинарнаяадминистративная, гражданско-правоваяуголовная,
ответственность.

Наиболее подробнорассмотрим уголовную и административную
ответственность.

К уголовно-наказуемымкоррупционнымдеяниям относятся: получениевзятки,
дача взятки, коммерческийподкупи т.д.

Основным и наиболее распространеннымкоррупционнымпреступлением
является взятка, под которойпонимается передачаи получение материальных
ценностейза незаконные действияс использованием должностного положения, а

также за общеепокровительствои за попустительствопо службе.
К общемупокровительствупо службемогут быть отнесены, в частности,

действия, связанные с незаслуженнымпоощрением, внеочереднымнеобоснованным
повышением в должности, совершениемдругих действий, не вызываемых
необходимостью.

К попустительству по службеследует относить, например, непринятие
должностным лицом мер за упущенияили нарушенияв служебнойдеятельности
взяткодателя или представляемыхим лиц, недобросовестноереагированиена их
неправомерныедействия.

Предметомвзяточничества могут бытьденьги, ценности, иное имуществолибо
услуги, праваили другие выгоды имущественногохарактера.

Взятка может даваться или получаться, например, за действияпреподавателяпри
приеме экзаменов (зачетов), за прием в ВУЗ, за незаконное освобождениеот

обязательныхв этих случаяхпроцедури т.п.
Преступлениесчитается совершенным независимо от того, когда былапринята

взятка - до или после выполнения соответствующихдействий, а также независимо от
того, имелась ли предварительнаядоговоренностьмежду взяткодателем и

взяткополучателем.

Дачавзятки может осуществлятьсяс помощью посредника.
Посредничествомявляется помощь по передачевзятки: непосредственная

передачапредметавзятки или создание условийдля такойпередачи.Ответственность
посредникаво взяточничестве наступаетнезависимо от того, получилли посредник
за это вознаграждениеот взяткодателя (взяткополучателя) или не получил.

Если взятка передаетсядолжностному лицу через посредника, то такой
посредникподлежит ответственности за пособничествов даче взятки.

Задачуи получение взятки предусмотренауголовнаяответственность вплоть до
лишения свободына срокдо 15 лет, а размерштрафаможет превышатьсумму взятки
в 70 раз.

Схожимпо своим признакамс составом таких преступлений, как дача взятки и

получение взятки, является коммерческийподкуп, которыйтакже включен в понятие

«коррупция».
Различиеэтих преступленийзаключается в том, что прикоммерческомподкупе

получениематериальныхценностей, а равно незаконное пользование услугами
имущественногохарактера за совершение действий(бездействия) в интересах
дающего (оказывающего), осуществляетсялицом, работающимруководителемв

коммерческойили иной организации.
Также, как и за взяточничество, за коммерческийподкуп предусмотрена

уголовнаяответственность в виде лишения свободыкак лица подкупаемого, так и

лица подкупающего.
Таким образом, попытка получить блага, преимущества, избежать

неприятностейпри помощи взятки имеет своим последствием уголовное
преследованиеи наказание, в том числе в виде лишения свободы.

Законодателемтакже определена административнаяответственность за

совершениекоррупционныхправонарушений:
1. Незаконноевознаграждениеот имени юридическоголица, то есть подкуп

работникоморганизации представителя государства или других лиц за

предоставлениенеобоснованныхпреимуществэтой организации;
2. Трудоустройствобывшего государственного или муниципального

служащегов нарушениеустановленногодля этойпроцедурыособогопорядка.
За совершениеуказанныхправонарушенийпредусмотренаответственность в

виде штрафов.
Важно отметить, что ответственность за совершениеадминистративных

правонарушенийнесут как должностные лица организаций, так и сами юридические
лица.

Например, для юридическихлиц размерштрафаза незаконное вознаграждение
составляет более100 млн руб.с конфискациейденег, ценных бумагили иного

имущества.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Сущностькоррупции выражаетсяв том, что она искажает нормальные
общественныеотношения, Прикоррупциивласть, предоставленнаягосударством
своим представителям, используетсяими не в интересахобщества, а в личных
корыстныхинтересах, разрушаявсе государство.

4

В результатекоррупционныхпроявленийнарушаетсянормальнаядеятельность
власти, причиняетсяматериальныйущерб,ущемляютсяправаи законные интересы
не только отдельных гражданили организаций,а в целом интересывсего обществаи
государства.

это ее всеобъемлющийхарактер.Другаяособенность коррупции
Коррупционныепроявлениязатрагивают, без преувеличения, все сферыжизни

здравоохранениеи образование, экономика иобщества, среди которых
безопасность.

Последствиякоррупциив конечном итоге сводятся к неспособностигосударства
обеспечиватьнормальнуюжизнедеятельность общества, своих граждан, поскольку
чиновники работаюттолько в целях полученияличнойвыгоды.

Власть закона должна быть выше власти денег, это - неотъемлемая черта
здоровогообщественногоуклада.Эффективнодействующийзакон не позволяет

ставить возможность реализацииправчеловека в зависимость от его материального
положения. Это — конституционныйпринцип. Однакоего реализациязависит не

столько от государственногоаппарата, сколько от обществав целом и от каждого из

нас в частности.
Без обеспеченияравных прав и возможностей для всех членов общества

невозможно не только дальнейшееразвитие, но и само успешное существование
правовогогосударства.Поэтомуэффективнопротиводействоватькоррупции

— наша

общаязадача, правильноерешениекоторойзависит от каждого.
Помните!Если у Вас просят вознаграждениеза какие-либодействияили

бездействие:
не предлагайтеи не давайтевзятку!Иначе вы сами совершаетепреступление

(статья 291 Уголовногокодекса РоссийскойФедерации). Выслушайтетребования
вымогателя, чтобыобратитьсяв полицию;

лично или по телефонуобратитесьв ближайшееотделение полиции и подайте
заявление;

если у вас осталась запись разговора, сохранитеее для передачив полицию.

Прилохение 2

Комитетобщегои профессиональногообразованияЛенинградскойобласти

ПРЕЗЕНТАЦИЯ
КВЕСТ-ИГРЫ

«МЫПРОТИВ КОРРУПЦИИ»(для использования в старшихклассах
общеобразовательных

организацийЛенинградскойобласти)

КокоулинаОксанаВладимировна,
начальник сектораправовогообеспечениядепартаментанадзора, контроля, оценки качества образованияи

правовогообеспеченияв сфереобразованиякомитета общегои профессиональногообразования
Ленинградскойобласти

>

>
>

>

РАУНДЫ:
Историязарождениякоррупциив России
и ее профилактика
Литературныепроизведения, в которыхгерои
совершаюткоррупционныепроступки
Отношениек коррупциив мировомсообществе
Меры ответственности за коррупционные
проявления
Значимыедаты в сферекоррупции
Терминологияв сферекоррупции
7. Решениекроссвордови ребусов

1 Раунд1 Вопрос
В ДревнейРусипо примеруВизантии

княжеская власть не платила жалованья
чиновникам, Ихуслугифактическиоплачивались
за счёт подданныхгОсобеннопышно расцвело
взяточничество в периоддействияна Руси
«системы кормления».

Что это за «система кормления», когда
и прикаком цареона былаупразднена?

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

1 Раунд2 Вопрос

Кто из царейвпервыеввел в России
смертнуюказнь в качестве наказания за
чрезмерностьво взятках?(в 1561 году)-

2- НиколайIl
З.Иван (Грозный)

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

1 РаундЗВопрос
Он обещалвознаграждениетем, кто

донесет на казнокрадов, и «кто на такого
злодея подлиннодонесет..втомуза такую
его службубогатствотого преступника
движимое и недвижимоеотданобудет;а
будедостоинбудет,дастсяемуи чин его».
Ктоон?

2, Николай
З.Александрll

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

2 Раунд1 Вопрос
Какназывается такое явление в обществе?

ИдетКоза по лесу, заблудилась, плачет, тропинкине
видит, И зацепиласьза колючийкуст, ножкупоранила.,..
больноножке. Вдругвидит—домик....«Леснаябольница»
написано. А работалатам Лисичка медсестричка,
Зашла Козав больницупопросилапомощиу Лисы. А
Лисаговорит:«Принесимне двухкурочек,да пожирней!
Тогдапомогу, вылечу!:А Козаговорит:«дагде же я

возьмутебекурочек, я дорогив деревнюне знаю, ножка
сильно болит, ходитьне могу, , «Уходитогда!»,
закричалаЛисаи прогналаКозу,

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

2 Раунд2 Вопрос
Вспомнитепроизведениеиз школьной

Достоевскийпрограммы
«Преступлениеи наказание». Укажитегероя
данного произведения, которыйсовершает
коррупционныйпроступок, а также укажите
какойпроступокуказанныйгеройсовершает.

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

2 РаундЗВопрос
МихаилЕвграфьевичСалтыков-Щедрин

говорил:«Притаких законах жизнь в России
былабы невозможна».без

Что имеет ввиду писатель?Какое слово,

связанное с коррупциейнеобходимовставить
в пропущенноеполе

Напишитеслово на листе ответов.

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

ЗРаунд1 Вопрос
9 декабря— Международныйденьборьбы

с коррупцией.С чем связан выбордаты?1. В этот день в 2003 годубылаоткрыта
для подписания КонвенцияООН против
коррупции, принятаяГенеральнойассамблеей
ООН 1 ноября2003 года.

2. В этот деныв начале ХХ века впервые
был вынесен обвинительныйприговоркрупному
чиновнику-коррупционеру.

З. В этот день ООН призналакоррупцию
преступлением,

4- Деньвыбранпроизвольно.
Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

ЗРаунд2 Вопрос
Какаясамая коррумпированнаястрана

мирапо даннымИВК?

1. НоваяЗеландия,
2. Дания,

З.Швеция,
4. ЮжныйСудан.

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

ЗРаундЗВопрос
Какая наименее коррумпированная

странамирапо даннымИВК:

1. Дания,
2 Финляндия,
З.Нигерия,
4, Беларусь.

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

4 Раунд1 Вопрос
Ктоможет быть привлеченк уголовной

ответственности за совершение
коррупционныхпреступлений?1. Тольколицо, дающеевзятку

2. Тольколицо, получающеевзятку.
З. Лицо, котороеполучаетвзяткуи лицо,

дающее взятку4. Лицо, котороеполучаетвзятку, лицо,

котороевзяткудает, а также посредникпри
передачевзятки взяткополучателю.

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

4 Раунд2 Вопрос
Какова ответственность

за коррупционныеправонарушения?
1 . Уголовная.
2. Административная.
З.Гражданско-правовая.

граждан

4, Дисциплинарнаяответственносты
5. Всеответы правильные.

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

4 РаундЗВопрос
Какой вид ответственности

предусмотренза мелкое взяточничество:

1 . Уголовная.
2 Административная.
З, Ответственностьне предусмотрена.

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

5 Раунд1 Вопрос
С какого времени, по мнению Википедии, взятка

в Россиистала считаться преступлением?
2. 1845.

з. 2023.

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

5 Раунд2 Вопрос
Негативное отношение к преподнесению

подарковчиновникам и запрет их принимать
существуетсегодня во многих государствах.В
нашейстраневпервыеоно былопрописанов указе
Сената «О воспрещенииначальствующимлицам
приниматьприношенияот общества».Прикаком
императоребылизданэтот Указ?

1. Николайll.
2. Николай1.
З.ИванIV.
4. Александрll.

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

5 РаундЗВопрос
Приэтом императорев России впервые стали

боротьсяс коррупциейсистемно, Так, не только были
уголовно-репрессивныеусилены меры, созданы

но и быласпециальные контролирующиеорганы,
предпринятапопытка искоренитьэту проблемупутём
установлениястабильногожалованья всем чиновникам и

созданиемчёткойи определённойструктуры, численности и

компетенцииоргановгосударственногоуправления.
1. Николай1,
2, Александр.l.

4 НиколайП.

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

6 Раунд1 Вопрос
У Вас на листе термины

и определения, расположенные в
хаотичном порядке. Необходимо
соединитьтермини его определениепри
помощистрелок.Подберитеопределения
к словам:
Вымогательство. ПОДКУП, Алиби.
Фаворизм.Взятка. Арест.Волокита.
Корысты
Карандаши,стирательныерезинки, ручки
на столе.

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

7 Раунд1 Вопрос

Чтоза слово зашифрованов каждом
случае?}Небольшаяподсказка!Это
термины, связанные с коррупцией.1. Тажшан.
2 Циярупкор.
З. Кавтзя,
4, Воестничшенмор

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось

7 Раунд2 Вопрос
В XVll веке на Русидля определения

видов взятки существовалонесколько
юридическихназваний:почести и посулы.
Соединителиниейсо стрелочкой

термини определениек нему.
Почести-

Посулы-

Читайтевопрос

нарушение закона
плату
предварительное
подношение
должностномулицу

за

Времяидет Времязакончилось

7 РаундЗВопрос
Продолжипословицы.Соединилинией

стрелочкойлевуюи правуючасть по смыслу.
со

Чтомне законы

Дайгрош-

Лучшебедность, да
ЧеСТНОСТЬ,

Когдазолото всплывает,

то правдатонет.

когдаглупыйдает.

коли судьизнакомы.

будешьхорош.
нежели прибыль,да стыд.И умныйберет,

Читайтевопрос Времяидет Времязакончилось